Εἰ δὲ καὶ πραγματῶν τῆσιν ζητεῖς καὶ λογισμῶν

^a Haec est conjectura Savilli, quam confirmat unus cod. Leobardus τῷ αὐτῷ. Eor. ^b Editit, ἑτερον ἐγεγώμων, omisso αὐτῶν, quae vox in missi interitur.

^c Codus unus, καὶ κατὰ τὸν. ^d Alii, ἀκολουθῆσαι πρῶτον

ti-ine honor. Et vide Pauli sapientiam. Non dixit, *Iniustus es*, sed, *Insertus es*; in hoc rursus Judæum mordens, et ostendens in ipsius arbore gentilitium illum stare, dum ipsa Judæi arbor humi jactet. Ideo non hic substituit, nec postquam dixit, *Insertus es*, discedit, etiamsi sic totum declarasset: atamen in ejus felicitate immoratur, ejusque celebritatem profert, dicens: *Et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es*. Videtur quidem gentilem quasi additamentum ponere; ostenditque ipsum nihil inde lædi, sed totum illud habere, quod habet ramus de radice ascendens. Etiam ne cum audis, *Tu vero insertus es*, immunitum illum esse putes, cum naturali ramo illum conferens, vide quomodo illum æqualem faciat, dicens: *Et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es*; in eandem jactus es nobilitatem, in eandem naturam. Deinde postquam increpavit et dixit: *Noli gloriari adversus ramos*, videtur quidem consolari Judæum, tamen ostendit illius vilitatem et ignominiam multam. Ideoque non dixit tantum, *Ne glories*; sed *Ne glories adversus illos*, ita ut illi abrumphantur: nam in illorum loco stas, illisque frueris.

5. Viden quomodo videtur quidem increpare illos, Judæosque mordere? 18. *Quod si gloriaris*, inquit, *non tu radicem portas, sed radicem te*. Quid hoc ad ramos illos, qui excisi sunt? Nihil. Ut enim dixi, dum quamdam debilem consolationis umbram excogitare videtur, et cum contra gentiles invehitur, letalem Judæis plagam infert. Cum dixisset enim, *Ne glories*; et, *Si gloriaris, non tu radicem portas*, Judæo ostendit, tali gloriatione digna esse illa, quæ facta sunt, etsi gloriari non oporteat; illum excitans ad fidem, quasi patronus incessens, ostendensque illi quid damni periculerit, et quod sua alii possideant. 19. *Dices ergo, Fracti sunt rami, ut ego inserar*. Rursus objectionis modo id quod priori contrarium esse probat, ostendens se ea, quæ prius dixerat, non alia de causa dicta esse, quam ut Judæos pertraheret. Non ultra ex delicto illorum solus ad gentes accessit, neque delictum eorum divitiæ sunt mundi, neque ideo non servati sumus, quod illi lapsi sint; sed contra omnino. Atque ostendit præcipuum vere esse illam erga gentes providentiam, etiamsi ea quæ dicta sunt aliud adumbrare significare videantur: totumque locum per objectionem textit, esse ab immiticæ suspitione liberans, et acceptabilem reddens sermonem. 20. *Bene*. Quod dictum est laudat: deinde terret denuo, dicens: *Per incredulitatem fracti sunt; tu vero fide insertus es*. Ecce rursus aliud gentium encomium, et Judæorum accusatio. Sed rursus illorum fastum deprimit, ac subjungit: *Noli altum sapere, sed time*. Non enim naturæ negotium est, sed fidei et ineredulitatis. Videtur quidem rursus refrenare gentilem; sed docet Judæum, non attendendum esse naturali cognitioni: quapropter subjungit: *Noli altum sapere*. Non dixit, *Humilis esto*, sed, *Time*: nam arrogantia contemptum parit et ignaviam. Deinde illorum calamitatem tragice describitur, ut tolerabilis loquatur, ac si gentilem increparet, hoc pacto loquitur. 21. *Si enim Deus naturali-*

bvs ramis non pepercit; nec addidit, Nec tibi parceret, sed, *Ne forte nec tibi parceret*: breviter transvertens: id quod onerosum erat, et fidelem attentum sollicitumque reddens; Judæos attrahens, et gentiles reprimens. 22. *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si manseris in bonitate; alioquin et tu excideris*. Non dixit, *Vide igitur bonum opus tuum, vide labores tuos*; sed, *Dei benignitatem*, ostendens totum esse superna gratia factum esse, ad tremendum inducens. Ob jactantiam enim occasionem timere debes. Quia enim benignus eris fuit Dominus, ideo time: neque enim immobilia tibi sunt bona illa, si ignave te geras; ut nec illis mala, si mutati fuerint. Nam et tu, inquit, nisi manseris in fide, excideris. 23. *Illi autem si non manserint in incredulitate, inserentur*. Neque enim Deus illos excidit, sed ipsi fracti sunt et ceciderunt. Et bene dixit, *Fracti sunt*: nunquam enim illos ejecit, etsi sæpe et multum peccaverint. Viden quanta sit liberi arbitrii facultas? Quanta animi et voluntatis potentia? Nihil enim horum immobile est, nec hominum tuum nec illius malum. Viden quomodo et illum desperantem exeret, et hunc dentem represserit? Neque ergo tu severitatem audiens, desperes; neque tu bonitatem audiens, confidas. Ideo te severe amputavit, ut reverti desideres; ideo erga te bonitatem exhibuit, ut perseveres. Nec dixit, *In fide*, sed, *In bonitate*; id est, si Dei benignitate digna feceris: neque enim fide tantum opus est. Viden quomodo neque illos jacere permisit, neque hos altum sapere, imo et illos ad æmulationem provocavit; rursus per ea, quæ dixit, Judæo tribuens ut in ejus staret loco, quemadmodum et iste locum illius præoccupaverat? Et eum quidem qui ex gentilibus est, per Judæos et per ea quæ Judæis contigerunt terret, ne adversum Judæos efferantur; Judæum vero per ea, quæ gentilibus concessa sunt, fiduciam habere jubet. Nam tu quoque, inquit, si ignave te geras, excideris: et Judæus etiamsi excisus sit, si diligenter se gerat, inseretur: nam et tu quoque insertus fuisti. Ac prudenter admodum sermonem totum ad eum qui ex gentilibus est convertit; uti semper facere solet, dum per firmiterum increpationem, infirmos corrigit. Hoc quoque facit in epistola sine, cum de ciborum observatione loquitur. Deinde non ex futuris modo, sed etiam ex præteritis id ipsum adstruit; id quod magis auditorem persuadet. Utque ratiociniorum seriem invictam servet, primo ex potentia Dei demonstrationem ponit. Nam etiamsi illi abscissi et projecti fuerint, alique illorum locum occuparint, ne desperes: *Potest enim, inquit, Deus iterum illos inserere*; qui etiam ea, quæ supra spem sunt, efficit.

6. Quod si rerum ordinem ac ratiociniorum seriem quaeras, habes in te exemplum majoris potentiae. 24. *Nam si tu, inquit, ex naturali excisus es oleostro, et præter naturam insertus es in bonam olivam; quanto magis hi, si secundum naturam inserantur in propriam olivam?* Etiam si fides id quod præter naturam erat potuit, multo magis secundum naturam poterit. Et si hic a pa-

tribus suis naturalibus excisus, præter naturam ad Abraham accessit; multo magis tu, quod tibi proprium est, accipere poteris. Ipsius enim gentilis malum secundum naturam est, utpote ex natura sua oleastri; bonum autem præter naturam: nam præter naturam in Abrahamo insertus est: contra vero, Judæe, bonum tibi secundum naturam adest: non enim in alienam radicem, ut ethnicus, sed in propriam insereris, si regredi velis. Qua igitur venia dignus eris, si cum ethnicis ea, quæ præter naturam erant, facere poteris, tu, quod secundum naturam est facere non valeas, sed illud quoque prodas? Deinde quæ dixerat, *Præter naturam*, et, *Inscrtus es*; ne Judæum aliquid amplius habere putares, rursus hoc ipsum corrigi dicens, ipsum quoque Judæum inseri; *Quanto magis hi*, inquit, *qui secundum naturam inserentur in propria oliva?* et rursus, *Potest Deus inserere illos*. Et antea dixerat, Si non manceant in incredulitate, inserentur. Cum audis autem præter naturam et secundum naturam, ne putes illum de hæc immobili natura loqui; sed his nominibus decorum, indecorum, seriemque rerum vult significare. Neque enim ex natura sunt bona vel mala, sed ex voluntate et ex arbitrio tantum pendunt. Perpende autem quam curet Paulus, ne oerosus sit. Cum dixisset enim, Et tu exideris, si non permanseris in fide; et hi inserentur, si non permanserint in incredulitate: p. lio to illo quod tristis erat, quod mansuetus est adstrict atque in hoc desinit, magnam Judæis spem faciens, si quidem voluerint. Quapropter subiungit: 25. *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes*. Mysterium hic, quod ignotum et arcantum est dicit, quod mirabile sit ac præter opinionem: nam sicut alibi dicit: *Ecce mysterium vobis dico, Non omnes quidem dormiemus, sed omnes immutabimur* (1. Cor. 15. 51). Quid ergo est hoc mysterium? *Quod æritas ex parte conigit in Israel*. Hic rursus perstringit Judæum, dum videtur ethnicum reprimere. Illud porro significat, quod prius dixerat: quod necmo incredulitas non sit omnium, sed ex parte tantum; et eum dicit: *Si quis contristavit, ne non contristavit, nisi ex parte, ne vobis omnibus gravis sim* (2. Cor. 2. 5); et, *Si vobis primum ex parte fruius fuerit* (Rom. 15. 21). Sic et hoc loco dicit, ut superius: *Non repulit Deus populum suum, quem præcicis*: ac rursum, *Quid ergo? impegant ut caderent? Absit*. Idipsum hoc loco dicit, quod non tota gens avulsa sit, sed multi eriderint vel credituri sint. Deinde, quia magnum quidpiam promiserat, testem adducit prophetam sic loquentem. Nam quod æritas evenerit, non testimonio probat: id enim palam omnibus orat: quod autem credituri et servandi essent, id Isaiam inducit clamantem ac dicentem: 26. *Veniet ex Sion, qui eripiat et acriat impetatem a Jacob* (Isai. 59. 20). Deinde salutis insigne ponens, ne quis hæc ad prisca trahat et referat, ait: 27. *Et hoc illis a me testamentum, cum abulero peccata eorum*: non cum circumcisæ fuerint, non cum sacrificaverint, non cum legalia fecerint, sed cum peccatorum remissionem consequuti fuerint.

Si igitur hoc promissum fuit, necdum illis adreal, neque per baptismum remissionem consequuti sunt, id tamen omnino futurum est: quapropter adjecti: 28. *Sine penitentia enim sunt dona et vocatio Dei*. Neque per eam rem tantum illos consolatur, sed etiam per id, quod jam contigerat: et quod ex consequentia factum est, hoc ut præcipuum ponit his verbis: 28. *Secundum evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem tamen dilecti propter patres*. Ne ethnicus infletur dicens, Ego sto: ne mihi dicas, quid fieri possit, sed quid factum sit, hinc quoque illum reprimit, dicens: *Secundum evangelium inimici propter vos*. Quia enim vos vocati estis, contentiosius illi facti sunt.

7. Attamen Deus non ideo abscedit vocationem; sed expectat omnes ex gentibus, qui credituri sunt, ut ingrediantur: et tunc illi quoque venient. Deinde abam quoque gratiam largitur illis, dicens: *Secundum electionem tamen dilecti propter patres*. Et quid hoc est? Ubi inimici sunt, ibi supplicium; ubi autem dilecti, nihil ipsis prodest majorum virtus, nisi credant. Attamen, ut dixi, non finem facit ipsos consolandi, ut attrahat. Quapropter alium hæc id quod dictum est adstruens, ait: 30. *Sicut enim et vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consequuti estis propter incredulitatem eorum*: 31. *ita et isti nunc non crediderunt, quod vos misericordiam consequuti sitis, ut et ipsi misericordiam consequantur*. 32. *Conclaudit enim Deus omnes in incredulitate, ut omnium misericordiam*. Hic ostendit ethnicus prius vocatos fuisse; deinde quia abnuerunt, Judæos electos esse et vixissim idipsum postea contigisse: quis enim Judæi credere noluerunt, rursus inducitur sunt gentes. At non hic gradum sistit, neque ad illos ejiciendos omnino vertitur; sed ad misericordiam rursus promissus est. Vide quantum ethnicis tribuat, nempe tantum, quantum Judæis antea dederat. Quia enim vos olim ethnicis non obtemperastis, inquit, accesserat Judæi: rursus quia hi non crediderunt, vos accessistis. Neque tamen ad finem usque peribunt: *Conclaudit enim Deus omnes in incredulitate, id est, coarguit et ostendit incredulos esse; non ut increduli manerent, sed ut hos per illorum, illos per horum contentione servaret*. Perpende autem: vos non credidistis, et hi servati sunt; rursus hi non crediderunt, et vos servati estis: neque tamen ita servati estis, ut deno exeat, quemadmodum Judæi, sed ut manendo illis per emulationem attrahatis. 33. *O altitudo divinarum et sapientie et scientiæ Dei! quam incomprehensibilis sunt judicij ejus!* Hic ad prisca tempora reversus, et illam olim œconomiam Dei contemplatus, ex quo mundus eopditus est, usque ad præsens tempus, et secum reputans quæm varie illa dispensaverit, obstupuit et clamavit, auditoribus fidem faciens. *creatura omnino esse quæ dixerat*. Neque enim obstupuisse et clamasset, nisi hoc omnino futurum esset. Et quidem quod altitudo sit, novit; quanta vero illa sit, non novit: nam admirantis est dictum illud, quod totum nesciat. In admirationem raptus, et stuporem ob tantam Dei bonitatem extus, quantum potuit duobus nati-